

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2017

03002

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-007 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all sections as per instructions.

SECTION - A

Attempt **any two** questions from this section in about 500 words each. **2x20=40**

1. State in brief the principal features of the pre-1991 and post-1991 industrial policy in India. How has the post-1991 industrial policy affected (a) growth of industry, and (b) structure of industry.
2. Examine the role of multi-national corporations (MNCs) in the industrial development of India. Is there a need to regulate them ?
3. What do you mean by concentration of industry ? State in brief its consequences. What impact does it have on balanced regional development ?
4. Labour legislation in India has (a) resulted in slow growth of industry, and (b) weaker competitiveness. Examine this statement.

SECTION - B

Attempt **any four** questions from this section in about 250 words each.

12x4=48

5. Examine the interlinkages that develop between industry on one hand and agriculture, infrastructure, trade and transportation on the other hand during the process of growth.
6. What do you mean by privatisation ? Critically examine the role of private enterprise in economic growth.
7. Explain the relative importance and structure of micro, small and medium industries in India. Suggest measures to promote them.
8. Define productivity. How is it measured ? How does low productivity adversely affect competitiveness ?
9. Define the term 'Market Structure'. How are pricing decisions of industrial products made under different market structures ?
10. Examine in brief the various sources of finance for industry in India. Also state in brief their relative merits and demerits.

SECTION - C

11. Write short notes on **any two** from the following in about 100 words each. **2x6=12**
 - (a) Different types of Industries (by nature of product)
 - (b) Adverse effects of globalisation
 - (c) Industrial Sickness
 - (d) Portfolio investment

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-007 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर
लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. भारत में 1991 से पहले और 1991 के बाद की औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 1991 से पहले की औद्योगिक नीति ने इन्हें कैसे प्रभावित किया है :
(क) उद्योग वृद्धि, और
(ख) उद्योग संरचना।
2. भारत के औद्योगिक विकास में बहु-राष्ट्रीय निगमों (एम.एन.सीस्) की भूमिका की जाँच कीजिए। क्या इन्हें विनियमित करना ज़रूरी है?
3. उद्योगों के केंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके परिणामों को संक्षेप में व्यक्त कीजिए। संतुलित क्षेत्रीय विकास पर इसका क्या प्रभाव होगा?

4. भारत में श्रम संबंधी कानून के फलस्वरूप (क) उद्योगों की मंद वृद्धि और (ब) कमजोर प्रतिस्पर्धा उत्पन्न हुई है। इस कथन की जाँच कीजिए।

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

12x4=48

5. संवृद्धि की प्रक्रिया के दौरान एक तरफ उद्योग और दूसरी तरफ कृषि, अवसंरचना, व्यापार और परिवहन में पनपने वाली अंतःकड़ियों की जाँच कीजिए।
6. निजीकरण से आप क्या समझते हैं? आर्थिक वृद्धि में निजी उद्यम की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
7. भारत में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्योगों के सापेक्षिक महत्व और संरचना का वर्णन कीजिए। इनकी सुरक्षा हेतु ज़रूरी उपायों का सुझाव दीजिए।
8. उत्पादकता को परिभाषित कीजिए। इसे कैसे मापा जाता है? निम्न उत्पादकता, प्रतिस्पर्धा को प्रतिकूल रूप से कैसे प्रभावित करती है?
9. 'बाज़ार संरचना' को परिभाषित कीजिए। विभिन्न बाज़ार संरचनाओं के अंतर्गत औद्योगिक उत्पाद के कीमत-निर्धारण संबंधी निर्णय कैसे बनाए जाते हैं?
10. भारत में उद्योग वित्तयन के विविध स्रोतों की जाँच कीजिए। इनके सापेक्षिक लाभ एवं दोष भी संक्षेप में व्यक्त कीजिए।

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में नोट लिखिए। प्रत्येक नोट लगभग 100 शब्दों में लिखिए। 2x6=12

- (a) उद्योगों के विभिन्न प्रकार (उत्पाद की प्रकृति के आधार पर)
 - (b) वैश्वीकरण के प्रतिकूल प्रभाव
 - (c) औद्योगिक रुग्णता
 - (d) पोर्टफोलियो निवेश
-